第108回公文書管理委員会 議事要旨

日 時：令和６年９月３日（火）13:30～15:01

場 所：オンライン開催

出席者：小幡委員長、伊藤委員長代理、上原委員、川島委員、木村委員、

森本委員、葭葉委員、岩﨑専門委員

    原内閣府審議官、笹川総合政策推進室長、藤本公文書監察室長、矢

作大臣官房審議官・公文書監察室次長、坂本公文書管理課長・公文

書監察室参事官、小池公文書管理課企画官

山本外務省外交史料館長

田中大臣官房総務課制度室室長補佐

髙井政策統括官（経済安全保障担当）付参事官

鎌田国立公文書館長、泉国立公文書館次長

議 題：１  特定歴史公文書等の保存、利用及び廃棄に関するガイドライン

の改正について

２ 重要経済安保情報の保護及び活用に関する法律について

３ 地方公共団体における公文書管理の取組調査について

４ 国立大学法人東京工業大学博物館資史料館部門公文書室利用等

規程の一部改正案について（諮問）

＜概要＞

〇 小幡委員長の指名により、伊藤委員が委員長代理となった。

〇 特定歴史公文書等の保存、利用及び廃棄に関するガイドラインの改正につ

いて、内閣府公文書管理課から説明が行われ、質疑応答・意見交換が行われ

た。

〇 重要経済安保情報の保護及び活用に関する法律について、内閣府政策統括

官（経済安全保障担当）付参事官、内閣府公文書管理課から説明が行われ、

質疑応答・意見交換が行われた。

〇 地方公共団体における公文書管理の取組調査について、内閣府公文書管理

課から説明が行われ、質疑応答・意見交換が行われた。

〇 国立大学法人東京工業大学博物館資史料館部門公文書室利用等規程の一

部改正案（諮問）について、内閣府公文書管理課から説明が行われ、公文書

管理委員会として了承された。

〇 そのほか、国立公文書館から、開催中の特別展「お札に描かれた人物―公

文書で見る紙幣の歴史―」及び次回の企画展「龍―日常にとけこむ神秘―」

等について発言があった。